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»KET IHMIT
Ved lærer JENS C. ANDERSEN, Lundenæs.

Foto, hvor intet andet er anført:
P. Th. Graversen.

»Den å, den eng, den vestenvind, 
de har så mange minder, 
der smyger sig i tanken ind 
hos gamle mænd og kvinder.

Du unge by, vort manddomsværk, 
af flid og fælles vandel, 
du skal dig vokse sund og stærk 
ved håndværk og ved handel.

Har byen fået sin egen sang, 
vil kirkeklokken med sin klang 
udsynge over eng og vang 
sin gamle, dybe tone.«

Disse tre halve strofer af »Skjern-sangen« 
siger noget både om fortid og fremtid, mel
lem hvilke vi også har vandret i det for
løbne år. Vor gamle kirke knytter dem 
sammen og minder os om den evighed, der 
omslutter dem begge. Mens vi må erkende, 
at vi i mangt er tidens børn, og også skal 
leve med i tidens rørelser, så banker vort 
hjertes sitrende slag, fordi Gud i sin ska
ber- og frelsesvilje lagde noget af evighe
den ind i vort inderste væsen, der skal 
minde os om, at slægt skal følge slægters 
gang.

December 1962: 6. Skjern motorsport gen
nemførte et motorløb trods ualmindelig tæt 
tåge. — 8. Røde Kors standser indsamlingen 
til Algeriet af tøj og tæpper, syskolen har 
syet Djellabah’er, Round Table og Lunde
næs Lensloge har støttet med runde beløb. 
— 10—11. Mange af skolernes elever har 
ekstra fridage, da deres lærere sidder på 
skolebænk for at lære dansk-undervisning 
i 6., 7., 8., 9. og realafdelingen ved skolein
spektør Vald. Madsen, København. — 11. 
Ved byrådsmødet foreligger indenrigsmini
steriets tilladelse til at afhænde en grund 
v. St. Nørgårdsvej til ekstematskolen for 
14.980 kr. + afgiftspligtig grundstigning 
samt fortovs- og gadebidrag, og byrådet 
vedtager at lade ingeniørfirmaet Ostenfeld 
& Jønsson, Arhus, skitseprojektere Skjem- 
hallen. — 11. Menighedsrådet vil søge det 
nye kirkegårdsareal beplantet m. v. for ca. 
200.000 kr. — 15. Der er fuldt hus til de 
grønne pigespejderes julefest med Lucia- 
optog. — 16. Nissefamilien i handelsfor
eningens optog »erobrer« Skjern; om afte
nen en vellykket julekoncert under med
virkning af operasanger Peter Sand til for
del for menighedsrådets juleuddeling. — 
Kontrolforeningens bedste ko findes i 1. 
kreds hos Aksel Ostersen, Vrå, med 351 kg 
smør og i 2. kreds hos Eli Myhre, Marup, 
med 354 kg smør. — Palæbiografen byder 
nogle eftermiddage på gratis »børneparke
ring«, mens forældrene handler. — 20. 
Skjern Arbog udkommer. — 22. Festlig 
juleafslutning for skolebørnene. — 24.—25. 
Falck har juletravlt på grund af glat føre.

Borgmesteren: Skjern tager store opgaver 
med over i det nye år og tager samtidig af
sked med et travlt og godt år for byen og 
dens borgere.

»UH»
•••lu gø**
111 »IB I*

SPI- i Skjern — og hvorfor?

Redaktør AXEL SØNDERGÅRD skriver i denne artikel om Skjerns kommende 

storindustri: Scandinavian Pulp Industry Ltd. A/S.

SCANDINAVIAN PULP INDUSTRY Ltd. A/S — disse tre ord bag dansk — 
og i denne forbindelse ikke mindst vestjysk — foretagsomhed vil man huske 
fra artikler i avisen i slutningen af september i år. Uanset hvilken avis man 
holder. De stod nemlig at læse i alle aviser og indtil flere gange.

Historien bag »Scandinavian Pulp Industry«, Skjerns kommende storindustri, 
blev fortalt både i bredde og længde, langt ud over de grænser, som mændene 
bag selskabet ønskede respekteret. De havde nemlig på daværende tidspunkt 
gerne set, at kun lidt, helst slet intet, var blevet skrevet. Mange og store van
skeligheder havde de overvundet, mange skeptikere havde de overbevist — og 
en garanti for 10,6 mill. kr. havde de været i stand til at skaffe frem, men 
uanset alt dette — eller vel netop derfor — strakte energien ikke dertil, at de 
kunne mørklægge sagen, selvom vore lokale navne i SPI, dir. K. T. Nielsen og 
viceborgmester E. Strandbygaard, sandt at sige, gjorde hvad de kunne. Vel 
sagtens fordi »kun« den første vanskelighed var overvundet. Endnu lå der 
store problemer forude.

Men når en lille gruppe af mennesker, en lille gruppe af modige men
nesker, slider sig frem til et resultat, der henter de store typer frem i såvel 
københavner- som provinspressen, så er baggrunden en præstation, der nød
vendigvis, alene af hensyn til eksemplet, må frem i lyset. Herom et par ord 
til afslutning.

Sparer 10 mill. kr. i valuta
Ovenstående linier er begrundelsen for, at vi ikke i denne artikel vil fortælle 
en lang række enkeltheder om SPI. Historien om og bag SPI er fortalt af samt
lige Danmarks aviser, og fremover vil både læsere, lyttere og seere sikkert 
blive yderligere informeret om den nye industrivirksomhed og den idé, der 
ligger bag den.

A R B O a E N FOB SKJERM 22. årgang

Udgivet al J. Strandbygaards Bogtrykkeri, Skjern
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AKTIESELSKABET

RINGKJØBING BANK
SKJERN AFDELING

Kontortid: 9,30—11,30 og 13,30—16 . Telf. 600 . Postgiro 39622

DERES bank — stedet, hvor land og by mødes

Året 1962 (og regnskabsåret 1962/63): I 
Skjern kirkesogn er i 1962 født 41 drenge 
og 46 piger, døbt 39 drenge og 39 piger, kon
firmeret 58 drenge og 47 piger, viet 23 par, 
død 26 mænd og 12 kvinder samt begravet 
27 mænd og 18 kvinder. — Falcks rednings
korps har ifølge årsberetning haft 3014 
ydelser med en varighed af 3236 timer, dets 
biler har kørt 81.742 km, mandskabet har 
medvirket ved 94 brandslukninger, 296 af 
andre former for redningstjeneste, og der 
har været 50 ambulanceudrykninger og 502 
sygekørsler. — Politiet i Skjern har be
handlet 2100 sager, foretaget 70 anholdelser, 
indleveret 298 stk. hittegods og udleveret 
296 hundetegn. — Skjern telefoncentral har 
med sine 27 telefondamer besørget 4 mill, 
telefonsamtaler, og antallet af abonnenter 
er steget fra 835 til 895 i 1962. — Samlestal- 
den har i regnskabsåret omsat dyr for 16,3 
mill, kr., omfattende 8440 okser, 10.586 kalve, 
1992 søer og 113 heste. — Skjern Bibliotek 
og Børnebibliotek har haft et samlet udlån 
på 70.792 bind (heraf 29.988 på børnebib
lioteket), biblioteket har haft 1138 lånere 
(heraf 309 udensogns) og børnebiblioteket 
581 lånere. — Vandrehjemmet har haft 350 
overnatninger, efter hjemmets kapacitet et 
pænt resultat. — Postkontoret har med sine 
7 underlagte posthuse og 2 brevsamlings
steder afsendt 1.262.000 brevforsendelser, 
17.000 anbefalede breve, 53.000 pakker, 
19.000 postanvisninger, 196.000 indbetalings
kort og modtaget 1.755.000 brevforsendelser, 
17.000 anbefalede breve, 100.000 aim. pakker, 
55.000 postindkasseringer og postopkræv
ninger, 28.000 udbetalingskort og 426.000 
adresseløse forsendelser samt solgt frimær
ker og blanketter for 580.000 kr. Postkonto
rets balancesum er på 49.718.000 kr.

Januar 1963: Meget rolig nytårsaften — 
med megen kulde og glat føre. — 3. Ved det 
store landbomøde oplyste regnskabskonsu
lenten, at forrentningsprocenten er dalet 
fra 2,9 til 0,5. — 5. Pastor Rich. Madsen, 
DMS, prædiker ved højmessen og taler ved 
Indre Missions nytårsfest om missionen i 
Arabien. — Samtlige elever i skolens 9. kl. 
indstiller sig til afgangsprøve. — 8. Byrådet 
bevilger 1 kr. pr. indbygger til Vestjysk 
Udviklingsråd. — Byggeriet går i stå på 
grund af den langvarige frost. — 9. Ved 
kredsforeningens møde hører 125 landmænd 
om selvbyggeri v. konsulent Thygesen, 
Tectum, Odense, og 25 husmødre om ar
bejdsstillinger og ulykker i hjemmet. — 13. 
Ca. 350 spejdere og FDF’ere til nytårspa
rade. — 16. Tidl. konsul i Kenya, Ole Beyer, 
Skjern, taler i ungdomsforeningen om Ke
nyas problemer ved overgang til selvstyre.
— Varmecentralen bruger med sine 639 for
brugere 18.000 liter olie pr. døgn. — 21. 
Omkr. 1000 deltagere til Kristeligt Land
mandsmøde, hvor høj skolef orst. Frits Lar
sen og kommandør Kaj Hammerich er 
blandt talerne. — Fabrikant Ejnar Hansen 
tøer hurtigt de frosne vandrør med sin spe
cialmaskine. — Da de frosne enge er køre- 
sikre, laver Prosch & Stürup Jensen veje i 
Skjern enge i stedet for at grave kanaler.
— 26.—27. Indre Mission har stor tilslutning 
til sin mandslejr.

Februar: Skovrider S. E. Skjernå, s. af A. 
Jacobsen, Skjern, protesterer mod navnene 
Skjernåskolen og Skjernå Regn. — 4. Den 
nye pop-klub »Moon Light« starter med 
100 mdl., skønt den kun har plads til 50—60 
samtidig. Kommuneskolens elevforening 
holder elevfest med stort underholdnings
program. — Telefonselskabet har fået byg
getilladelse til automatcentral i Skjern. —
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9. Skjern Bank har ved generalforsamlin
gen passeret en milliard i omsætning og 
møder med et rekordoverskud på 317.000 kr. 
— Handelsforeningen melder om rekordår 
på godt og ondt. Handelsskolen har sat re
kord med 138 elever i 9 klasser og 15 læ
rere. — 20. Fragtcentralen brænder — ska
den anslås til 3—400.000 kr. — 33 elever i 
9. klasse består prøve i førstehjælp. — 25. 
FDF slår katten af tønden hos Henrik Dam- 
gaard, Marup, de grønne pigespejdere hos 
Anders Kjærgaard, Vrå, grønsmutteme på 
KFUM & K, de gule og blå pigespejdere, 
ulveunger og blåmejser på Hotel Skjern. — 
26. Håndværker- og industriforeningen 
meddeler ved generalforsamlingen, at der 
er opført 15 »håndværkerhuse« til ca. 1 
mill. kr. og købt 12 grunde for 96.000 kr., 
automekanikemes central-kostskole med 
plads til 250 elever er anslået til 12,4 mill, 
kr., kommunen overtager så Teknisk skole 
for 110.000 kr.

Marts: 4. Herman Gellins teaterselskab 
får fuldt hus til »Jeppe på Bjerget« med 
Osvald Helmuth i titelrollen. — 5. Ved Kir
keligt Samfunds forårsmøder taler forfatte
ren Jørgen Bukdahl om vækkelserne. — 
J. A. K. vedtager at udstykke Dalgård-area
let i 10 byggegrunde med fortrinsret for 
kolonihaveejere. — Den hårde vinters ar
bejdsløshed er nu gået ned fra 138 til 131 
mand. — Sygekassen har ved generalfor
samlingen 3226 A-mdl. og 507 B-mdl. — 22. 
En lokalafdeling af Landsforeningen for 
bedre hørelse stiftet med ca. 50 mdl. — 31. 
Byrådet vedtager budgettet ved 2. behand
ling — skønt indkomsterne er steget med 
13,6 pct. til 28,9 mill, kr., stiger skattepro
centen med 1,5 til 18,0 pct., kommuneskat
ten fra 2,4 til 3,1 mill. kr.

April: I anledning af købstad jubilæet har 
Strandbygaards Bogtrykkeri udsendt to af 
Holbergs epistler i smukt tryk og med vig
netter fra Holbergs tid. — 4. festlig afslut
ning på den kommunale aftenskole med fin 
udstilling. — 5. Husmoder- og hushold
ningsforeningen udstiller fine håndarbejder 
fra vinterkursus. — 8. Så kom storken til 
banegården. — 9. Trods 329 mdl. i sognets 
venstreforening mødte kun 40—50 til en 
generalforsamling, hvor byrådsgruppen gav 
en interessant redegørelse med efterføl
gende diskussion. — 17. Ungdomsforeningen 
vedtager at lade arbejdet hvile et års tid på 
grund af manglende tilslutning. — 20. Ca. 
300 af de uniformerede ungdomskorps i 52 
patruljer deltager i Set. Georgsgildets nøg
leløb, hvor blå bande vinder det lille og 
gul ptr. Ørnen det store løb. — Fem byråds
medlemmer på week-endtur for at studere 
haller. — 22. Poliovaccinationen får en strå
lende start i Skjern. — Skjern Lawntennis- 
klub atter indmeldt til turnering efter 
nogle sløje år. Mange småpiger til håndbold 

i S. G. — Pigekorets koncert på byskolen 
blev en stor succes. Eksternatskolen udvi
der.

Maj: 1. Der deltager 300 i KFUM og K’s 
majfest, hvor sekretær Nielsen, Esbjerg, 
taler og mdl. fra Esbj. opfører »Der gives 
intet da capo«. — 4. Adalens Judoklub hol
der week-endkursus i Skjern v. major 
Jansson, København. — 5. Ti tapre ulve
unger vinder sølvplade ved 30 km travetur. 
— 7. Vigtigt ekspertmøde om Skjernå-land- 
vinding. — 10. Gule spejderes madopfin
delse ved forårsturneringen: Spaghetti i 
sødsuppe. — 13. Redningskorpset flytter 
genforeningsstenen. — 15. Prøvevurdering 
af Skjernå-engene. — Billardklubbens ge

Fra KFUM og K’s jubilæum.

neralforsamling melder om godt førsteår.
— 20. Ca. 80 lærere og lærerinder til orien
terende møde på Skjernå-skolen. — 24. For
stander Johs. Magelund, Haslev udvidede 
Højskole, og pastor Johs. Lund, DMS, taler 
ved KFUM og K.s forårsmøde i anlægget.
— 29. Udsendelse af sudanmissionæreme 
Hanne og Kurt Husted til missionsmarken 
i Nigeria fik et festligt forløb med stor til
slutning. Efter gudstjeneste med udsendelse 
og offergang var der festligt samvær i mis
sionshuset, Finderupsvej.

Juni: 4. KFUM & K holder fælles 75-års 
jubilæum med fest i missionshuset, Finde
rupsvej, hvor KFUM’s landsformand, pastor 
Steen, Sæby, holder festtalen, og mange
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Her nogle oplysninger i korte træk:
»På »Skj embrogård« s jorder, lidt nord for vejen, der stikker fra til »Dom

mergården«, håber selskabet allerede til foråret 1964 at kunne starte opførelsen 
af den kommende karton-fabrik, hvis produktion bliver emballage-karton. Rå
materialet bliver gamle aviser, såkaldt makulatur, og selskabet har forlængst 
truffet aftale med en lang række danske aviser i provins som i hovedstad om 
de nødvendige leverancer. Fabrikken skal bruge omkring 14 mill, kg gamle 
aviser eller anden makulatur pr. år. Leverancen kan begynde engang i somme
ren 1965 — men muligvis bliver ventetiden lidt længere, men fabrikken skulle 
gerne i sving i slutningen af 1965.

De 14 mill, kg makulatur-papir gennemgår en proces, der resulterer i et 
nyt hvidt materiale, og årsproduktionen af emballage-karton, en vare, der er 
stigende behov for, er beregnet til 10—12.000 tons. Det er en vare, som Dan
mark importerer i stigende mængder, og produktionen på SPI vil betyde en 
valutabesparelse på en halv snes mill. kr. pr. år beregnet efter nugældende 
prisniveau.

Fabrikken vil fra starten komme til at beskæftige godt et halvt hundrede 
mennesker.

Vand og papir
Hvorfor SPI — og hvorfor i Skjern? Det hele begyndte en aften med en diskus
sion om muligheden for yderligere industri til byen, og da Skjern å naturligt 
var i tankerne, blev det snart sagt: Papir. En produktion på dette felt kræ
ver vældige vandmængder, men vand er der rigeligt af lige udenfor døren.

Dir. K. T. Nielsen og viceborgmester E. Strandbygaard tænkte herefter i 
vand og papir — og det gør de fortsat, måske mere end nogen sinde. Og det 
gør flere med dem, bl. a. selskabets øvrige bestyrelse: Højesteretssagfører To
mas Christensen (selskabets formand), civilingeniør A. Borch-Madsen (teknisk 
leder), læge Sv. Strandbygaard, Høng, og tandlæge Sv. Ove Nielsen, Hadsund. 
Og selskabets mange aktionærer bag en tegnet kapital på 2,5 mill. kr.

At Skjemåen eksisterer — og at to mænd og senere flere — kombinerede 
de to faktorer: Ä og papir, det er i al sin enkelthed forklaringen på SPI — og 
hvorfor netop i Skjern.

Hvad den nye industri kan komme til at betyde for Skjern og hele egnen, 
det behøver ingen nærmere forklaring. At det samfundsøkonomisk må være en 
god investering bevises deraf, at valutabesparelsen er mindst 10 mill. kr. om 
året. I modsat fald ville statens egnsudviklingsråd naturligvis aldrig have stået 
som garant for millionbeløb til et projekt med en 5000 etagemeter stor fabriks
bygning og et kostbart indhold af maskiner og anlæg.

Slid og slæb — og tillid
Det tog nogle år at finde frem til den kemisk-tekniske formel, der gør sort til 
hvidt, som fjerner tryksværte og gør det bedre og billigere end nogen anden 
metode, og det tog nogle år at overbevise de mange — af forpligtelse skeptiske 
— hvis medvirken var en betingelse for et resultat i form af produktion.

Men endelig en dag sprang bomben — med et sådant lufttryk, at det mørk
lægningsstakit, som de herrer K. T. Nielsen og E. Strandbygaard med møje 
havde fået opbygget, splintredes til alle sider: Egnsudviklingsrådet udstedte en 
garanti for lån på 10,6 mill. kr. På det tidspunkt, i slutningen af september, var 
i forvejen næsten hele aktiebeløbet på 2,5 mill. kr. tegnet, og med garanti og 
aktiekapital var det økonomiske grundlag for planens realisering skaffet til veje.

Hvad ikke blev fortalt
Dette er i korte — meget korte — træk historien om SPI. Der kunne fortælles
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MARTIN

JENSEN

Tlf. 139

Cykler og knallerter

Livsforsikring A/S

UTRECHT

Alle arter livs- og 
pensionsforsikring

Indhent venligst tilbud

K. KONGE
Skjern, tlf. 48

Oplev et par dejlige timer —

GÅ I BIOGRAFEN

Den billigste fornøjelse i det 
helt store format

PALÆ BIO
Skjern - Tlf. 301

HOTEL

»SKJERN«
Tlf. 39



SPI’s bestyrelse orienterer sig for tiden om køb af en af de brugte papirmaskiner, der kan fås i Europa og USA. — Her er den, hvorom 
opmærksomheden har samlet sig — fotograferet dels fra den ene ende og dels fra den anden. Maskinen er ca. 70 m lang og ca. 10 m høj. 
Ca. y3 af maskinens højde ligger under gulvet. Vægten er ca. 375 tons.

bringer deres lykønskninger. — 10. Knud 
Lodahl, søn af P. Lodahl, Marup, får super
karakteren med 13 point for eksamen i 
spørgsmålet »Danske Aer og vandløb« på 
Rønde artiumskursus. — 15. Et godt og fyl
digt lokaldyrskue i ønskevejr. — 19. Opti- 
mistjollen »Skjemå« navngivet og søsat fra 
Hemmet strand under ekstematskolens 8 
dages lejrskole derude. — Hele små kunst
værker er at finde i udstillingerne af elev
arbejder på kommuneskolerne. I 8. og 9. 
kl. er det nye fag orientering gennemprø
vet med held og afsluttet med prøve. — 
Den kellerske institution i Brejning har 
lejet lokale hos Peder Haahr i Skovbrynet, 
og arbejdet er præsenteret ved en kongres 
i Oslo. — 25. Ved folkeafstemning om jord
lovene var stemmeprocenten 83,9, og af de 
afgivne stemmer var 75 pct. nej — for hele 
Skjemkredsen endog 85 pct. nej. — Ca. 80 
skoleelever fra Skjern får en fin tur til 
Norge. — Den yngste optagne i Kraks Blå 
Bog er den 24-årige kgl. solodanserinde 
Solveig Østergaard, datter af afdelingsleder 
Sv. Aa. Østergaard-Nielsen.

Juli: 1. Der dimitteres 38 elever fra 
Sk jernegnens Præliminærkursus. — 3. Sta
tens landvindingsudvalg på krydstogt i 
Skjernå enge. — 3. Varm hyldest til for
stander P. Bisgaard ved afskeden med Tek
nisk Skole og velkomst til Hans Rønne. — 
5. Ca. 30 KFUK-spejdere drager i sommer
lejr på Lyø, og 44 FDF’ere sætter kurs mod 
deres lejr i Setesdalen, Norge. — 10. Sjovt 
lille eventyr med det 7000-årige spil Kalaha, 
der af Sk jøde og P. Ganer nu i 2000 stk. 
fremstilles i lyntempo til prøveleverance. 
— 17. Tre storke falder ned fra reden i 
Søndergade og kommer i pleje hos vogn
mand Erik Larsen. — 26. Det jyske havesel
skabs blomsterkursus præget af fest og far
ver og smukke dekorationer. — 26. Fiskeri
ministeren på uventet besøg for at finde 
anvendelige arealer til et mindre dambrug 
til udklækning af yngel, så evt. skader ved 
afvandingen kan undgås. — 27. FDF-pilte 
drager i sommerlejr på Mors. — 29. Natio
nalmuseets fem medarbejdere opgiver at få 
oldtidsbåden i Albæk gravet frem i år. — 
På grund af byggestoppet bygger Skjern 
barak til forsøgsundervisning af automeka- 
nikerlærlinge.

spændende detaljer og pudsige episoder, der kunne berettes om utallige rejser 
herhjemme og i udlandet, om møder i snesevis — og om korrespondance af et 
omfang, så en spøgefugl sagde: — Alene i korrespondancen har I makulatur nok 
til det første års produktion.

Der kunne fortælles om spændende forsøg, men alt dette er fortalt een gang.
Hvad derimod ikke blev fortalt, da hele landets presse beskæftigede sig med 

SPI var enkeltheder, da bomben sprang. På det tidspunkt var pressen nemlig 
foran selskabet. Pressen fortalte de herrer i SPI kendsgerningen om egnsudvik
lingsrådets garanti, endnu før de havde modtaget den endelige meddelelse 
herom.

På det tidspunkt løb en aftale — motiveret — om tavshed indtil videre, og 
det chokerede de lokale SPI-folk en del, da pressen meddelte, at egnsudvik
lingsrådets garanti havde torpederet aftalen, og at er nu kun var en vej frem.

Få minutter efter at en uofficiel kilde — hemmelig for øvrigt — havde 
orienteret pressen i Skjern om garantien, begyndte K. T. Nielsen og E. Strand
bygaards telefoner at kime, og protester hjalp ikke. Snart ringede telefonen 
med opkald fra det ganske land.

Efter et kvarters forløb var ingen af de to herrer til at finde noget sted. Og 
dog måtte de kapitulere. Det skete efter en halv snes timers søgen og et utal 
af telefonopringninger. Stillet overfor den barske virkelighed, at stakittet var 
splintret, måtte planer ændres, og et natligt pressemøde omgående etableres. 
Det begyndte omkring midnat og var færdig tidligt om morgenen.

Resultatet kunne hele landet læse dagen efter.
Hvad der er betingelsen for et velfærdssamfund i sin helhed, det er også 

betingelsen for gode eksistensmuligheder i samfundets mindre enheder: Amter, 
kommuner — byer. Betingelsen for, at de mindre enheder, sogne og byer, kan 
udnytte velfærdssamfundets positive strømninger og muligheder, er helt af
gørende knyttet til det lokale initiativ og foretagsomhed, der igen repræsenteres 
først og fremmest af den enkelte. Muligheder omsættes nu engang først til en 
værdi, når de udnyttes.

Skjern har lykkeligvis mange eksempler på, at privat initiativ og foretag
somhed udnytter de givne muligheder og dermed skaber værdier til gavn for 
by og egn — og til enhver tid er villige til at løbe den risiko, der er betingelsen 
herfor.

SPI er et både opmuntrende — og dristigt — eksempel herpå.
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I september blev svineforsøgsstationen »Vest« indviet.

ii;

Her er 25-års jubilarerne fra Skjern Realskole, da de festede. — I forreste 
række fra venstre: Overlæge H. P. Østergaard Christensen, Slagelse, bank- 
fuldm. Henry Nørlund Pedersen, Horsens, direktør Richard Mathiasen, Kø
benhavn, fru Estrid Kjelstrup (f. Ingolf Christensen), fru Ella Mosgaard 
(f. I. A. Petersen), fru Lilly Nielsen. — 2. række fra venstre: Fru Ellen Lar
sen (f. Ottow), bogtrykker Jens P. Johansen, Holstebro, fru Edel Christensen 
Sporring), frk. Anne Mie Laursen, fru Lilian Lange, fru Anna Magdahl 
(f. Jens Møller). — Bageste række fra venstre: Overlærer Poul Bjerrum, 
Tåstrup, tandlæge Sv. Ove Nielsen, Hadsund, guldsmed Eric Sperlig, Skjern, 
landsretssagfører Hans Abildgaard, Skjern, direktør H. Buus, København.

CALORATOR-ovnen passer 
selv, og den er så brændselsbe
sparende, at den i forhold til en 
gammel ovn let nedsætter koks
forbruget med 50 %.
Bed om brochuren »Hvorfor 
sig fattig«.

Det var storkeår i år med storke
film og togstandsninger på grund 
af storke og nedfaldne storke. Fra 
en rede i Skolegade faldt alene 
tre unger ned, og her er den 
værst medtagne med plejeforæl
drene, Erik Larsen og overlærer 
Hedegaard.

Førstepræmien ved septembermar
kedet var et komplet køretøj.

OLIE
ÿ

!i

Når den gamle kakkelovn skal 
skiftes ud — og det skal den, 
for den er både utidssvarende 
og forslugen — så opstår spørgs
målet: Skal der vælges koks el
ler olie?

KOKS

MORSØ STØBEGODS
NYKØBING MORS

I

MORSØ olieovn nr. 1001 er 
nyeste og mest fuldendte olie
fyrede stueovn. Bed om brochu
ren »Nr. 1001 fra MORSØ«.

HANS BANK’S Eftfl
i Aktieselskabet

Skjern, telf. 5
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1. Omklædnings
bygning.

2. Forbindelses
gang.

3. og 4. Bygnin
ger på hver side 
af hallen inde
holdende klub
lokaler, 
restauration m. v.
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■
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Friluftsbad og hal — atter en helhed

Af redaktør B. W. EILERSEN

»Skjern skal ha’ et svømmebad, 
så bli’r K. T. Nielsen glad. 
Borgerne så plaske kan
i det rene, klare vand ....«,

spåede mosekonen Ophelia i Fidusia- 
revyen ved land-by-festen i Skjern 
1962. Hun sluttede sin spådom med 
at glæde sig over udsigten til, at by
rådets 11 snart skulle indvie badet 
og således få lejlighed til at gå i van
det for al folkets øjne.

Det var en glæde, den brave mose
kone delte med mange andre, måske 
nok ikke så meget for udsigten til 
byrådets vandgang som til dette, at 
det nu endelig så ud til, at Skjern 
kunne få sit friluftsbad, som man 
har talt om siden 1954.

Men mosekonen kunne, for at blive 
i poesien, have nynnet med Solveig:

»Kanske vil der gå både vinter og 
vår...«, for badet var ikke så tæt 
på, som man optimistisk troede den
gang. Der gik både vinter og vår — 
og nu en vinter til, før planerne om 
friluftsbadet realiseres. En, skal vi 
sige let, tøven hos byrådet gjorde, at 
projektet kom tre måneder for sent 
til at undgå den restriktionernes 
bandbulle, som regeringen udsendte 
over landet. Planerne for badet kom 
i bunke med en mængde andre pro

jekter, som i de ministerielle reoler 
ventede på bedre tider og mulighed 
for igangsætningstilladelse.

De to projekter samarbejdes
Men man ventede i Skjern ikke med 
hænderne i skødet på, at opgaven 
kunne løses. Oprindelig var pla
nerne om et friluftsbad knyttet sam
men med stærke ønsker om en 
Skjernhal, som både by og opland 
kunne have meget stor nytte af. For 
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at fremme bad-planeme havde det 
på et vist tidspunkt været nødven
digt, at bad og hal så vidt muligt 
skulle placeres sammen, således at 
man kunne få en praktisk og køn 
helhed ud af det.

Det private udvalg, som omfatter 
en kreds af borgere i byen, og som 
har arbejdet med begge projekter, 
nedsatte i 1962 et kontaktudvalg, 
der skulle samarbejde med byrådet 
om hal-planerne. Resultatet blev, at 
byrådets udvalg for parker og idræts
anlæg, hvis formand er bogtrykker 
E. Strandbygaard, af byrådet fik 
overdraget den opgave at fremskaffe 
et skitseprojekt for en sportshal.

Beliggenheden var ikke noget pro
blem. Skjern byråd har de sidste år 
sikret sig en del jord, bl. a. arealer 
ved siden af og bagved stadion på 
Langagervej. Her skal en ny dyr
skueplads anlægges — efter at den 
gamle nu skal give plads for den 
tekniske centralkostskole for auto
mekaniker  lærlinge. Her havde man 
også tænkt sig friluftsbadet placeret, 
og man kunne på allerbedste vis få 
en fortræffelig helhedsløsning ved 
også at lægge hallen her.

Friluftsbad og hal kan få en fælles 
bade- og omklædningsfløj, hvorved 
man sparer ca. 200.000 kr. Der kan 
anlægges en stor, fælles parkerings

M. CHRISTENSEN & SØN

Skjern . Telefon 184 og 280

plads, som alle tre enheder delt eller 
samlet kan have nytte af, og endelig 
kan man drage hele det store areal 
ind til større arrangementer, hvis og 
når det er nødvendigt.

Udvalget overlod til arkitekterne 
Friis og Moltke, Århus, at skitsere 
et forslag til en Skjernhal. Arkitek
terne allierede sig med ingeniørfir
maet Ostenfeldt & Jønsson, Århus, 
der har projekteret friluftsbadet, og 
det er lykkedes på smukkeste måde 
at kombinere de to projekter.

Der er i tiden siden december 1962 
holdt adskillige møder om sagen, 
indtil skitseprojektet over hallen en
delig forelå i november i år. Ved by
rådets ordinære møde den 13. no
vember forelå overraskende mini
steriets igangsætningstilladelse til 
friluftsbadet, og samtidig kunne ud
valget for parker og idrætsanlæg 
overdrage byrådet hal-skitsen.

I Årbogen 1961 er bad-projektet 
omhyggeligt beskrevet. Prisen bliver 
ca. en halv million kroner. Heri 
medregnet omklædningsfløjen, der 
bliver fælles med den kommende hal.

Plads tU 2000
Mere nyt og spændende er det at be
rette om hallen. Dens formål bliver 
først og fremmest at give husly for 
den meget aktive og alsidige sports
interesse i by og opland. Desuden 

skal hallen være ramme om store 
arrangementer som møder og udstil
linger. Derfor må forskellige betin
gelser opfyldes, men det er sket, og 
alle har kunnet sige god for den 
skitse, der foreligger.

Hallen bliver på 1450 kvadratme
ter, og gulvfladen på 20 gange 40 
meter, således at der er plads til alle 
slags boldspil.

Der indrettes mod øst amfiteatral
ske tilskuerpladser med plads til ca. 
900, og herunder tænker man sig 
toiletterne placeret. I samme kælder 
bliver desuden plads til en salon
skydebane, hvis man ønsker det.

Skal hele hallen anvendes til f. eks. 
et møde, kan 2000 mennesker place
res på gulvfladen.

Men lad os beskrive det hele lidt 
nærmere:

Vi kommer til hallen ad den ny
anlagte vej og ser først den store, 
smukke parkeringsplads med båse til 
220 biler. Pladsen er ligesom gjort 
mindre gennem en omfattende be
plantning med træer. Dernæst ser vi 
den lange, gule mur, som omkranser 
både hal og bad, giver læ inde og 
helhedspræg ude. Hallen virker ikke 
særlig massiv med sine lave side
fløje, og kun over midterpartiet hæ
ver det skrå tag sig.

Indgangspartiet med baldakinen 
og glas-svingdørene ser indbydende 
ud. Vi går indenfor og finder her 
billetsalg og kiosk placeret lige ved 
indgangen, mens garderoberne lig
ger lidt længere væk overfor ind
gangene til tilskuerrummet. Længere 
henne ad gangen følger så kontor for 
inspektøren, lokale for læge eller 
dommere, et bestyrelseslokale og et 
større klublokale samt et thekøkken.

Uden at forstyrre spilleme eller 
gymnasterne på hallens store gulv 
kan vi vandre ned langs den ene 
gavlvæg til restauranten og pop-ba
ren, og vi kan fortsætte gennem en 
glas-korridor, der giver udsigt til 
den smukke grønnegård, der skiller 
hallen fra omklædningsfløjen.
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Her mødes vi af opsynsmandens 
>bur<, hvorfra billetsalget foregår. 
Til begge sider for korridoren er der 
store omklædningsrum og brusebade, 
som man skal igennem, før man bli
ver sluppet ud i friluftsbadet, der 
kommer til at ligge hyggeligt og godt 
mellem stadions levende hegn og 
den store halbygning.

I omklædningsafdelingen er der 
plads til 30 herrer og damer samt 
175 piger og drenge.

E. LUND JENSEN
SKOLEGADES
BAGERI

Telefon 43

KARL LANGE & SØN

Skræderi og Herreekvipering

SKJERN

Telefon 109

CHR C. GRENEA/s

JOHANNES HOLM
STRØMPEHUSET

Telefon 229

— Og så det vigtigste
Til sidst det allervigtigste: pengene! 
Skjern kommune har overtaget alle 
forpligtelser m. h. t. friluftsbadet, det 
være sig opførelse som drift. Pen
gene har man i behold, ca. 450.000 kr.

Til hallen råder man ikke over 
slet så meget. Man har på forskellig 
vis indsamlet 85.000 kr. Man håber 
på kommunal velvilje efter princip
pet »krone til krone«, men har endnu 
ikke hørt byrådets stilling hertil. 
Desuden gives forskellige lånemu
ligheder, men for at gennemføre pro
jektet er endnu en kraftanstrengelse 
nødvendig. Der skal kort og godt 
samles penge ind — mange penge 
endda.

Udvalget, der nu gennem en år
række har arbejdet med planerne, 
har besluttet at gennemføre en om
fattende indsamling i by og opland. 
På denne måde skulle man gerne nå 
til ialt 250.000 kr., der er et tilstræk
keligt beløb.

Man har forsøgt at opstille et bud
get over hallens drift. Det foreligger 
endnu kun i en uofficiel skitse, men 
budgettet viser, at driften nok skal 
bære, at hallen fra starten kan hvile 
på et godt økonomisk grundlag.

Byens og oplandets mange hun
drede aktive sportsfolk slutter sig 
sammen med udvalget i håbet om, 
at den endelige beslutning om hal
lens opførelse og den endelige aftale 
mellem udvalg og byråd må kunne 
ske i 1964.

Det bliver fremfor mange andre 
sportsungdommens nytårsønske.

JOHS. BEITER

SLAGTER
FORRETNING

Tlf. 63

Forsikringsselskabet

SKJOLD

Inspektør
K. KONGE

Engtoften

Telefon 48

Medlem af Rateksa og 

Philips servicering

HARRY TROELSEN
SKJERN

Telefon 313
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August: 3. Midnatsshow gav S. G. 4000 kr. 
— 4. Storke standser toget i Skjerns sydlige 
udkant trods lokomotivets energiske fløj
ten. — Filmen om Skjerns storke — DSB v. 
filmsfotograf E. Møller Nielsen — skal vises 
i Australien, men filmen om Skjern enge 
lægges hen trods store investeringer. — 12. 
Rejsegilde på den nye fjernvarmecentral 
ved Østergade. — 14. Sk jern-skolerne mod
tager 1050 elever i 48 klasser — en stigning 
på 4 kl. — 15. Start af Skjernhal-lotteri 
med pony. — 16. Tre spejderpiger fra USA 
er gæster hos KFUK-spejderne. — 31. Ca. 
100 vogne starter Vredesteinsløbet fra 
Skjern.

September : 5. Hjemmeværnet på stor nat
øvelse. — 8. S. G. har vellykket stadion
stævne med hånd- og fodboldkampe for de 
yngste. — 9. Som Danmarks yngste købstads 
borgmester indleder Stie Hansen en radio
serie: Borgmesteren har ordet. — For 4. 
gang gik pokalen for Jernbaneforb. Dan
marksmesterskab til Niels Slot, Skjern. — 13. 
Septembermarkedet åbner i Rådhushaven 
med en kineserhave som midtpunkt. — 15. 
Septembermarkedet slutter med 10.755 be
søgende og forventelig 20.000 i overskud. — 
19. Omkr. 1200 skoleelever mødes til skole
idrætsstævne på stadion. — 21. På grund af 
tvungen opsparing må 1168 Skjem-borgere 
»spænde livremmen ind«. — Konsulenterne, 
forstander H. Rønne og ingeniør Vagn Ja
cobsen med i en 8 mands delegation til 
Nordisk Yrkeslærer kongres i Helsingfors, 
Finland, og bagefter til Leningrad for at 
studere uddannelsesforhold inden for tek
nisk undervisning i USSR. — 23. Unge Hjem 
starter efter to års pause med ca. 170 del
tagere til politimester Vagn Bros foredrag 
»Farten — ej alene på vejene, men også i 
livet«. — 24. Fjernvarmecentralen har re- 
cordfremgang til 787 forbrugere og trods 
store forhøjelser et overskud på 42.000 kr., 
og man har store planer for fremtiden. — 
26. Elevforeningen Centrum har Kaj Munk
aften. — 30. Efter en epokegørende me
tode er man nået frem til at afvaske tryk
papir, så det bliver nyt. Hovedmændene er 
bogtrykker E. Strandbygaard og direktør 
Knud Th. Nielsen, og den nye virksomhed 
Skandinavien Pulp-fabrik skal bygges ved 
Skjernbrogaard. — 26. USA’s ambassadør 
Mc Cormick Biair aflægger hyggelig visit 
hos byrådets repræsentanter med udveks
ling af gaver.

Oktober: 4. DMS fejrer 100 års jubilæum 
for arbejdet i Sydindien ved en aftenguds
tjeneste med offergang ved biskop Baun 
og efterfølgende fest i missionshuset, Fin- 

derupsvej. — 9. Falck må ud til 12 meje
tærskere, der er kørt i bløde. — 15. Af 
håndværkernes 7 enfamiliehuse rejses det 
første, og der er solgt 42 af 44 grunde — 
nye gøres byggemodne ved Østervang. — 
Efter et års forsøg slår gartner Knud T. 
Christensen, Anumvej, ind på dyrkning af 
alpevioler i stor stil og har sammen med 
sin svoger K. F. Jensen konstrueret et 
fjern term ometer. — 26. Vandet i engene 
står i disse dage 3,15 m over normalt. — 
Ministeriet har frigivet friluftsbadet som 
vinterbyggeri.

November: 3. Skjern og Omegns Fjerkræ
klub har fin udstilling af duer — 300 besø
gende. — 4. Ca. 125 til møde ved folketings
mand Aksel Larsen. — 11. Forældremøde i 
Kirkeskolen om deling af 6. kl. — 12. By
rådet bevilger strøm til julestjernerne, hal
projekt til 1 mill. kr. fremlagt. — Byen for
synes i disse dage med mange nye vej
skilte. — 18. Dramatisk studiekreds startet 
ved samarbejde mellem biblioteket og 
Amatørsamvirkes vestjyske kreds. — 20. 
Kirkeligt Samfund ser ved generalforsam
lingen tilbage på et år med mindre med
lemsfremgang og større mødedeltagelse. — 
21. Indre Missions hus på Finderupsvej og 
børnegudstjenesten samme sted fejrer 75 
års jubilæum. Der nedlægges kranse på af
døde formænds grave. Formanden for Kir
kelig Forening for Indre Mission i Dan
mark, pastor Friis, Farsø, holder børne

gudstjeneste i kirken for en stor flok børn 
og taler ved aftenfesten i missionshuset, 
hvor der er fyldt om de dækkede kaffe
borde i begge sale. Her er flere korte taler 
og solosang ved fru Fomsgaard, Ringkø
bing. Den 91-årige festdeltager, fru Ane 
Else Jeppesen, Marup, var også med ved 
indvielsen i 1888, og Jeppe Kjær var som 
8-årig med ved starten af søndagsskolen 
1. søndag i advent samme år. — Soldaternes 
venner trakterer sessionsdagene de unge 
med bøf, taler og viser film fra »første dag 
i trøjen«. — 22. Havebrugskonsulent Dixen 
holder lysbilledforedrag i V. U. fra sin rejse 
i Sydafrika. — 25. Ved det grundtvigske ef
terårsmøde taler pastor Jørgen Kristensen 
om »Kirken set fra Sydslesvig«, forfatteren 
Richard Gandrup om udviklingen som en 
afgud, forstander Fabricius om »Det under
lige menneskeliv«, og forstander Keiding, 
Liselund, holder gudstjeneste. — 30. Fest
aften i Byskolens elevforening med sang
kvartetten »The four Teachers« fra Silke
borg m. m. — Den sidste aften før advent 
stråler byen i den sædvanlige julebelys
ning, og yderligere har FDF plantet flere 
hundrede juletræer langs byens fortove.

I de sidste uger har Skjern mere end i 
mange år passet til sit oprindelige navn, 
som det blev skrevet omkring 1340, »Sky
erne«. Så meget af væde har der i hvert 
fald været i engene, at den har været ved 
at sprænge de store afvandingsarbejder.

Fra Indre Missions 75-års jubilæum i november.

Unge piger i sarier optrådte ved 
Arcot-jubilæet i Skjern missions
hus.

10



Næsten 1 million kubikmeter jord flyttet 

på 18 måneder

DET er godt atten måneder siden entreprenørfirmaet Stü- 
rup & Prosch Jensens maskiner og mænd gik i gang med 
Nordens største landvinding, afvandingen af Skjern enge. 
Med hensyn til det kæmpemæssige jordarbejde er pro
grammet ikke alene holdt, men man er foran. Indtil i dag 
er næsten 1 mill, kubikmeter jord flyttet, næsten udeluk
kende i forbindelse med gravningen af det nye Skjemå- 
løb, arbejder ved Omme å, parallelkanalerne og Tarm bæk.

Men er man foran med jordarbejdet, så er man til gen
gæld en del forsinket for bygværkernes vedkommende. 
Det drejer sig først og fremmest om det interessante og 
imponerende »vandkryds« ved Hedeby, og om styrtet ved 
Kodbøl, hvor man samtidig indretter Nordens største 
fisketrappe. Også bygningen af den nye Albæk bro er 
forsinket.

Forklaringen er ligetil: Jordarbejdet klares først og 
fremmest af maskiner, nyere, bedre og mere effektive 
maskiner. Bygværkerne kræver specialuddannede folk, 
som det er svært at få fat i.

Entreprenørfirmaets daglige ledere, ingeniørerne Rohde 
og Honoré er engang imellem ved at få hovedpine af 
ovennævnte grund. Entreprisen er en helhed, og kommer 
arbejdet med bygværkerne for langt bagefter jordarbejds
programmet, så opstår de en skævhed, de let kan resultere 
i tomgang og tidsspilde.

Af den grund er der netop truffet bestemmelse om, at 
gravemaskinerne ikke skal arbejde i 2. holds drift i vinter, 
sådan som oprindeligt fastlagt.

9—10 km å-løb gravet i år
Inden vi ser på nogle interessante enkeltheder i forbin
delse med projektet, er der grund til at gøre status for

★ Måske sidste vinter med oversvømmelser i engene

★ Det nye å-løb gravet over 15 km — kun 5 km mangler

★ Nordens største fisketrappe laves ved Kodbøl

★ Vældig »omkørsel« for Skjern å ude mod vest

★ Tre broer skal bygges færdige i 1964

Tekst og billeder:

Redaktør AXEL SØNDERGÅRD

arbejdet, siden vi omtalte det i årbogen 1962. I løbet af 
dette år er der gravet mellem 9 og 10 km af det nye å-løb, 
således at den nye Skjern å nu er gravet over en stræk
ning af godt 15 km af de 20,4 km, der bliver den nye å’s 
samlede længde. Reguleringen afkorter Skjern å med ca. 
4 km fra Borris til fjorden.

Gravemaskinerne begyndte i foråret ved Borris og ar
bejdede sig vest på til et sted syd for Lundenæs, hvortil 
maskinerne var kommet efter at have startet ca. 700 meter 
øst for vej broen mellem Skjern og Tarm. Maskinerne mød
tes i sommer, og herefter er hele strækningen fra 700 
meter øst for vej broen og til Borris i orden. De sidste 
700 meter hen til hovedvej 11 er gravemaskinerne for ti
den i gang med, og hvis vejret arter sig nogenlunde, er 
denne strækning færdig engang i januar måned 1964.

Som man vil se, slår det nye å-løb en ret skarp kurve 
lige øst for hovedvejsbroen. Forklaringen herpå er, at man 
ikke straks skal vente den nye vej bro over det nye å-løb

... OG PENGENE SÆTTER VI i

Varde
Bank
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Et kig ud over arbejdspladsen ved Kodbøl, hvor et 65 meter langt styrt og Nordens største fisketrappe bygges. I baggrunden til venstre 
det nye åløb.

bygget, og derfor sætter man »krølle på åen« her, så løbet 
føres ind under den nuværende vej bro og ind i det hid
tidige og her også fremtidige å-løb, der fører videre hen 
under jernbanebroen.

I området øst for hovedvejen har man endvidere i det 
forløbne år dels opgravet en del af nordlige parallel
kanal, nemlig fra lidt øst for Albæk bro til Borris. Det har 
været nødvendigt for at afvande store arealer her. Vandet 
fra disse arealer er tidligere gået til Skjern å, men efter 
gravningen af det nye å-løb og bygning af diger, kan af
vandingen ikke ske hertil. Medmindre hele dette område 
skulle være oversvømmet store dele af året, måtte vandet 
nu løbe den modsatte vej, nemlig mod nord, og det klarede 
man ved at lede det ind i nordlige parallelkanal, der i 
øvrigt i vældige rør føres under hovedvandløbet og ned til 
sydlige parallelkanal. Her har man gjort akkuat det 
samme for at hindre oversvømmelser i dette areal.

Opgravningen af de to parallelkanaler har i øvrigt alle
rede bevirket bedre afvandingsforhold, og større mulig
hed for afgrøder, selvom detailafvandingen ikke er sat 
ind.

Ligeledes øst for hovedvejen har man gjort Omme å 
færdig — bortset fra opførelsen af et styrt. Man er i fuld 
gang med at lave det mægtige styrt ved Kodbøl og fiske
trappen, der skal omtales senere.

Laver stor »omkørsel«
Vest for hovedvejen har man mod syd reguleret Tarm 
bæk over en strækning på 2—3 km ud til sønder strømmen, 
og der er gravet yderligere en strækning af den nye å 

ved Hedeby — såvel mod øst som mod vest. Indtil videre 
vil gravemaskinerne have nok at gøre helt ude nær fjor
den, nemlig fra Provstgårds hus mod vest.

Her har man meget store vandmængder at kæmpe imod 
og i det hele taget vanskelige arbejdsforhold, og derfor 
arbejdes for tiden med at lave en vældig »omkørsel« for 
Skjern å på det sidste stykke vej ud til Ringkøbing fjord. 
Når åen dirigeres ad denne omkørsel, får gravemaskiner 
og folk bedre lejlighed til at arbejde med det nye å-løb, 
der her skal graves færdig i løbet af 1964.

Muligvis vil der ske enkelte ændringer vedrørende pla
nerne helt ude mod vest. Forskellige spørgsmål er endnu 
ikke klarlagt, bl. a. den endelige placering af diger, om 
der skal laves bundfældningsanlæg af hensyn til fiskeriet 
m. v.

Imponerende bygværker
Der er mange interessante detaljer i forbindelse med pro
jektet, men især de to imponerende bygværker er nærmere 
omtale værd: Vand-krydset ved Hedeby, og styrtet ved 
Kodbøl.

Nogle hundrede meter vest for dommergården ved 
Hedeby er ingeniørfirmaets folk i gang med, drillet meget 
af vandet og især de vældige oversvømmelser for nogle 
uger siden, at bygge et stort vand-kryds i to etager. Ho
vedvandløbet har fået reserveret 1. etage i sit vandløb mod 
vest, men såvel Ganer å som Kirkeå skal her i stue-etagen, 
eller vel rettere i kælder-etagen, føres under hovedvand
løbet fra nord til syd til sydlige parallelkanal.
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Det sker gennem tre store vandporte, brede og høje nok 
til, at en mindre personvogn med lethed kan køre igennem. 
Indfaldsfløje dirigerer de to sammensmeltede vandløb ind 
i portene, hvis loft bliver den nye Skjern å’s bund. Hele 
dette anlæg, der fra bund til loft (den nye Skjern å’s bund) 
er ca. 4 meter høj, blev fornylig sat under vand, så kun 
rækværket ragede op. Vandet er nu atter pumpet væk.

Dette anlæg ventes færdigbygget i løbet af 1964.

65 meter langt styrt
Det andet store bygværk opføres ved Kodbøl og ventes 
ligeledes færdigbygget i 1964, endda om nogle måneder, 
formentlig tidligt i foråret. Her bygget et 65 meter langt 
styrt, der skal sikre den rette hastighed i åen, og i øvrigt 
styre afvandingsområdernes grænser, og bestemme dens 
effektivitet i det pågældende omåde.

I forbindelse med dette styrt bygges Nordens største 
fisketrappe til glæde for såvel laks som ørred og lyst
fiskene uden besvær kan fortsætte mod strømmen og vi- 
fiskene uden besvær kan fortsætte med strømmen og vi
dere mod øst til legepladserne i svingene øst for Borris.

Trappen er konstrueret af eksperter på Danmarks tek
niske højskole og her gennemprøvet i model, før tegnin
gerne blev frigivet. Styrt og fisketrappe ventes taget i 
brug tidligt til foråret — og det sker som en officiel be
givenhed. Blandt gæsterne vil være alle, der har med 
landvindingen at gøre, samt de eksperter, der har konstru
eret fisketrappen.

I øvrigt skal til sommer bygges et tilsvarende styrt med 
fisketrappe i Omme å, men blot i meget mindre dimen
sioner.

Sidan så det ud ved Hedeby under oversvømmelserne fornylig.

I gang med tre broer
Ingeniørfirmaets folk har færdiggørelsen af tre bropro
jekter på abejdsprogrammet for 1964. Den ene bro, den 
nye Albæk bro, er allerede langt fremme. Egentlig skulle 
denne bro have været klar til aflevering i efteråret 1963, 
men mangel på arbejdskraft har forsinket byggeriet, så 
broen bliver først færdig hen på vinteren eller foråret 
1964. Arbejdspladsen her er meget besværlig efter over
svømmelserne, og f. eks. må mandskabet sejles ud til 
gravemaskinerne på tømmerflåder.

To nye proprojekter er en bro over det nye å-løb lidt

ALLE UNGE bør have konto i Sparekassen

Sparekassen er nemlig det billigste mellemled mel

lem sparer og låner ... og De får eventuelt også 

engang brug for at låne

Byens og egnens ældste pengeinstitut

SKJERN OG OMEGNS SPAREKASSE
Telefon 207 . Kontortid: 930-ll30 og 1330-16°°, lørdag 930-ll30. Fredag tillige 19-20
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Den daglige leder af ingeniørfirmaets arbejde, ingeniør Rohde, 
studerer kortet over den vestlige del af afvandingsområdet.

vest for dommergården. Det bliver en mindre markvejs
bro, og en større bro ved Hedeby.

Næste års arbejdsprogram omfatter ligeledes regulering 
af digerne. I løbet af året vil hele Skjern åen være gravet, 
og maskinerne kan herefter for nogles vedkommende gå i 
gang med det store arbejde, digereguleringen er. Man be
gynder fra Borris og arbejder mod vest. Digerne gøres 
helt færdige efterhånden, herunder også tilsås med græs. 
Forsøgsmæssig er tidligere tilsået godt 18.000 kvadrat
meter, og i stedet for den oprindelige plan med græstørvs
belægning har man nu valgt i alt væsentligt at tilså di
gerne med græs.

Billedet her viser også vandkrydset ved Hedeby, men da anlæget 
var totalt oversvømmet i slutningen af november. Kun rækværket 
ved indfaldsportene rager op over vandmasserne.

Måske sidste vinter med oversvømmelser
I dette efterår er det måske sidste gang, man har set de 
meget store oversvømmelser i Skjern enge. Hvis vejret i 
vinter arter sig nogenlunde, og hvis alt i øvrigt går efter 
beregningerne, er der gode chancer for, at vandmasserne 
vil være tæmmet allerede hen på efteråret 1964.

Dette betinger naturligvis, at hele det nye å-løb kan 
tages i brug lige fra Borris til fjorden. Dette betinger igen, 
at det store bygværk ved Hedeby, vand-krydset, bliver 
færdigt, og at man yderligere får gravet det nye løb for 
Ganer å og Kirkeå, så disse vandløb, der herefter for
menes adgang til hovedvandløbet, kan føres videre til 
sydlige parallelkanal.

Enkelte andre detaljer skal ligeledes gøres færdige, in
den det nye å-løb helt og fuldt kan tages i brug, men til
lader vinteren arbejde ved bygværker i forventet omfang, 
og går alt i øvrigt efter planen, vil den store begivenhed 
indtræffe hen på efteråret 1964. Er uheld ude, kan det 
trække ud til vinteren 1965.

Der bliver også ved den lejlighed, da hele hoved vand
løbet tages i brug, tale om en mere officiel begivenhed.

Hvad der skal ske i løbet af 1964 er altså bl. a.: De 
resterende ca. 5 km af det nye å-løb skal graves, bygvær
ket ved Hedeby skal gøres færdigt, styrt og fisketrappe 
ved Kodbøl skal bygges færdig, styrt og trappe ved Omme 
å skal bygges, tre broer ved Albæk, vest for Dommer
gården og i Hedeby skal være færdige, det nye løb via 
underføringen (vand-krydset) for Ganer å og Kirkeå til 
sydlige kanal skal graves, og digereguleringen skal igang
sættes.

Mild vinter vil hjælpe meget
Alle, der er beskæftiget ved landvindingen, håber på en 
mild vinter. For tiden er omkring et halvt hundrede mand 
sat ind på arbejdet, og alle skal holdes i gang vinteren 
igennem, såvidt vejret tillader.

Og medens et stort arbejde således er fuldført i det for
løbne år, og nye store bid vil blive klaret i de kommende 
måneder, arbejdes ihærdigt på andre, man kan sige mere 
teoretiske felter. Sekretær, cand. jur. Jørgen Larsen er 
langt fremme med forberedelserne til den store jordfor
deling. Grundlaget bl. a. er i tusindvis af jordprøver, som 
vurderingskommissioneme i sommer har hentet hjem ved 
besøg på hvert eneste af de ca. 3000 lodder i området på 
henved 8000 tdr. land.

Lodsejerudvalget og hedeselskabets teknikere følger de 
enkelte skridt med største interesse, og meget ofte ses sel
skabets folk ude i området sammen med lodsejerudvalget 
og dets ihærdige formand, gdr. J. Smedegaard Mortensen.

På alle områder er der system og plan i tingene — og 
dertil et udmærket samarbejde — og fælles store forvent
ninger til resultatet af dette Nordens hidtil største land- 
vindingsproj ekt.
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Skjern og Omegns 

Samlestald
modtager 
kreaturer hver 
onsdag

Telefon 378

Mærkedage

JOHS. MIKKELSEN
Cykleforretning z

Skjern

Telefon 138

JOHN W. LIND

TAPET

FARVE

Telefon 218

P. GAHNER LARSENS 
EFTF.

Statsaut.
installatører

☆

Telefon 433
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GULDBRYLLUPPER
December 1962: 3. Tidl. bankbestyrer P. 

Ingolf Christensen og hustru, Nylandsvej.
Maj 1963: 15. Smed Valdemar Hansen og 

hustru, Finderupsvej.
Oktober: 16. Rentier Fusgaard og hustru, 

Østergade.
November: 15. Husmand Niels Homann 

og hustru, Jernbanegade.

SØLVBRYLLUPPER
Februar 1963: 27. Sognepræst Johs. HÜ- 

bertz Knudsen og hustru, Vrads, tidl. 
Skjern.

April: 14. Gdr. Aksel Nørremark og hu
stru, Hedeby. — 21. Gdr. Aksel Siersbæk og 
hustru, Lynggård. — 28. Gdr. Ingvar Iver
sen og hustru, Marup.

Maj: 13. Værkfører C. G. Olesen og hu
stru, Pileallé. — 24. Gdr. Niels Madsen og 
hustru, Marup.

Juni: 16. Gdr. Viggo Poulsen og hustru, 
Holstebrovej.

Juli: 10. Overbaneformand K. Jensen og 
hustru, Østervang.

August: 28. Grosserer H. P. Petersen og 
hustru, Præstegårdsvej.

Oktober: 2. Gdr. Jacob Jacobsen og hu
stru, Hedeby. — 23. Træhandler Karl Fjord 
og hustru, Jernbanegade. — 30. Blikkensla
ger Svend Sørensen og hustru, Østergade.

November: 8. Bagerm. Ejnar Nielsen og 
hustru, Østergade.

BRYLLUPPER
December 1962: 8. Eksp. Ulla Pedersen, d. 

af gross. P., Præstegårdsvej, og barber Jørn 
Møller, s. af renseriejer R. B. M., Bredgade. 
— 14. Dora Sørensen, d. af Søren S., Øster
gade, og Freddy Knudsen, (Ikast). — 15. 
Eksp. Anna Marie Christensen, Arhus, d. af 
gdr. Søren C., Anumgård, og centraltekni
ker Jørgen Mortensen, Arhus. — 27. Elvina 
Lydersen, d. af Niels L., Kongevej, og Erik 
Lauridsen, Kongevej. — 29. Barneplejerske 
Minna Lodberg Jensen, d. af fiskeriejer 
Chr. L. J., Bredgade, og stud, teknikum 
Jørgen Anker Olsen, Allingåbro. — 30. Mette 
Holdgaard, d. af arkitekt Ove H., Solvæn
get, og installatør Bjørn Clausen, s. af in
stallatør C., Nørregade.

Januar 1963: 5. Eksp. Birthe Nielsen, d. af 
fru Marie N., Skovbrynet, og eksp. Knud 
Aage Madsen, (Tarm). — 5. Eksp. Jytte 
Green Sørensen, d. af fru Helga G. S., 
Parkallé, og blikkenslager Poul Chr. Kri
stensen, (Tarm). — 12. Mary Jørgensen, 
Lønborg, og mælkehandler Holger Thimes- 
Christiansen, Troldhede, s. af gdr. Hans 
T.-Ch., Marup. — 13. Lægesekretær Else 
Agnethe Lunde, d. af snedkerm. Søren L., 
Lundevej, og automekaniker Svend Hjelm
sø (København). — 27. Syerske Ragnhild 

Thomsen, d. af graverm. Niels Th., Bække
vangen, og chauffør Jørgen Øllgaard Jen
sen, s. af handelsm. Frede J., Holstebrovej.

Februar: 2. Birgit Christiansen, Sdr. 
Omme, og Erik Andersen, s. af insp. Harry 
A., Vardevej. — 9. Bogholder Anne-Lise 
Markussen, d. af mælkeh. Peter M., Vester
gade, og dekoratør Jørgen Sørensen, 
(Tarm). — 16. Inge Charles, Vostrup, og 
pølsemager Kristian Gottfredsen, s. af 
skrædder G., Skjern. — 17. Servitrice Kir
sten Lange Sørensen, d. af afd. Martin Mul- 
vad S., Skjern, og murer Mads-Aage Vinge, 
Bølling. — 23. Kontorass. Inge Knap, Arhus, 
og ingeniør Jens Olaf Clausager, Køben
havn, s. af afd. tømrerm. M. C., Nørregade.
— 24. Barnepl. Else Rahbæk Jensen, Stau- 
ning, og maler Knud Christensen, Skjern.
— Frk. Inger Hansen, Krogager, og Niels 
Chr. Nielsen, Skjern.

Marts: 9. Børnehavelærerinde Anne Lise 
Johansen, Bølling, og chauffør Erik Myhre, 
s. af gdr. Eli M., Marup. — 16. Seminarie
elev Rita Myhre, d. af gdr. Eli M., Marup, 
og bankass. Poul Erik Pedersen, Silkeborg.
— 30. Elsebeth Lindeberg Jensen, d. af fa
brikant Jens P. L. J., Klostervej, og sned
ker Bent Hansen, Ringkøbing.

April: 6. Kirsten Kjær Vognbjerg, d. af 
gdr. Johs. V., Nykjær, og kontorass. Erik 
Busk Andersen, Silkeborg. — 7. Telefonist 
Tove Bissenbacker, d. af stationsbetj. Karl 
P. B., Nørregade, og gdr. Kurt Chr. Jørgen
sen, Bramminge. — 7. Lærerinde Else En- 
gelbeckt Jensen, d. af manufakturh. Her
man J., Bredgade, og lærer Svend Dam 
Larsen, Kronborg. — 11. Sygemedhj. Signe 
Kjær, Brejning, og gdr. Knud Holt, Albæk.
— 11. Frisørelev Ruth Overgaard, d. af ren
trice Karen O., Vestergade, og frisør Johs. 
Bæk, Skjern. — 11. Teknisk ass. Mona Berg 
Jacobsen, d. af tømrerm. Frands B. J., 
Østergade, og frisør Robert Hansen, s. af 
bogholder M. H., tidl. Skjern. — 13. Anna 
Eriksen, Videbæk, og Arne Pedersen, s. af 
Hans P., Skjern. — 13. Lærerinde Kirsten 
Hjortshøj, Bredgade, og isenkr. Poul Sigs- 
gaard, Bredgade. — 14. Birgith Kristensen, 
Ringkøbing, og slagter Jens Mikkelsen, s. 
af arbm. Thorv. M., Svinget. — 15. Stud, 
mag. Asta Lehman Beiter, d. af slagterm. 
Johs. B., Østergade, og stud. mag. Esbem 
Krause, Arhus. — 21. Husbest. Else Marie 
Haahr, Chr. Hansensvej, og slagteriarb. 
Jens Chr. Jensen Christensen, Chr. Han
sensvej. — Sygepl. Else Egeriis, Gesten, d. 
af rentier Jacob E., Marup, og mekaniker 
Marinus Albrecktsen, Gesten.

Maj: 4. Damefrisør Ester Andersen, Store- 
gade, og overstyrmand Henry Graversen, 
rederiet Ørsleff, København. — 11. Sonja 
Buch, Sdr. Bork, og Sv. Aa. Sørensen, s. af 
slagteriarb. Børge S., Skjern Birk. — 11. 
Kontorass. Ida Marit Nielsen, Østergade,
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og maskinarb. Ib Risch Christensen, Øster
gade. — 18. Lærerinde Johanne Nielsen, 
Sædding, og boghandler Kurt Husted, s. af 
postbud Hans H., Lindealle — begge ind
viede missionærer i sudanmissionens tjene
ste i Nigeria.

Juni: 8. Kontorass. Aase Korsholm, d. af 
bøssemager K., Østergade, og kontorass. 
Arne Kristoffersen, s. af kørelærer Ejn. K., 
Grønnegade. — 8. Conny Lund Pedersen, d. 
af rentier Jens L. P., Storegade, og postbud 
Aage Andersen, Arhus. — 15. Turid Ohl- 
gren, Asak, Norge, og Aage Christensen, 
Skjern, p. t. Norge. — 22. Eksp. Erika Cor
des, Skjern, og elektroinstallatør Palle 
Lund, Skjern, s. af repr. Oscar L., Øster
gade. — 22. Kontorass. Karen Margrethe 
Lønborg, Vejle, og ass. Hardy Rohde Kri
stensen, s. af tømrer Niels K., Vardevej. — 
22. Else Mosegaard Andreasen, d. af Søren 
M. A., Skjern, og Ove Andersen, Skjern. — 
22. Margit Uhd Jepsen, Henne, og Hans Chr. 
Jacobsen, Vejlen, s. af fru Signe J., Konge
vej. — 29. Fysioterapeut Lise Jæger, d. af 
fru tandlæge J., Bredgade, og gdr. Vagn 
Friis Jacobsen, Kjelstrup, Slagelse.

Juli: 6. Jette Stenum, Tarm, og finmeka
niker Erik Lindhardt, Lego, Vejle, s. af 
landinsp. Knud L., Engtoften. — 6. Lærer
inde Inge Sand Pedersen, d. af afd. sned- 
kerm. P. P., Nørreallé, og driftsbogholder 
Georg Mørch, København. — 14. Husass. 
Ketty Damgaard Eskildsen, d. af arbm. 
Johs. D. E., Skjern, og maskinarb. Bent 
Hjelm Andersen, (Frederiksværk). — 20. 
Sygepl. Rita Nielsen, Haderslev, og lager- 
forv. Herluf Poulsen, s. af enkefru Laurine 
P., Nørregade. — 20. Eksp. Anny Øllgaard, 
Lem, og typograf Erik Kousgaard Mikkel
sen, s. af kordegn Evald K. M., Pileallé. — 
Klinikass. Kirsten Nørmark, Lem, og kon
torass. Bent Nielsen, Skjern. — 28. Grethe 
Aastrup, Horsens, og Helge Klemmensen, 
Horsens, s. af husm. Hans P. K., Vrå.

August: 10. Fabriksarb. Tove Jensen, d. af 
arbm. Hans J., Kongevej, og rørlægger 
Svend Erik Christiansen, s. af smed Carl 
C., Østergade. — 10. Kontorass. Grethe Kir
stine Rosendahl Jacobsen, d. af afd. elek
triker Thv. J., Østergade, og autolakerer 
Henning Stougaard Rørstrøm, s. af møbel
polstrer Villy R., tidl. Skjern. — 17. syge- 
medhj. Inger Iversen, Marup, og gdr. Niels 
Erik Vesterager, Abildtrup, Barde, Herning. 
— 25. Irene Lauridsen, Staby, og maskin- 
smed Søren Ude Sørensen, s. af smedem. S., 
Skjern.

September: 1. Damefrisør Elsa Christian
sen, d. af smed C. C., Skjern, og postaspi
rant Karl Erik Iversen, Skjern. — 7. Karen 
Marie Simonsen, V. Marup, og Sv. Knudsen, 
Bækbo, Lem. — 7. Magny Astrup Christian
sen, d. af arbm. Anders A. C., Marupvej, 
og Niels Skovbjerg Hansen, Stauning. — 7. 
Tove Hindhede Madsen, d. af frisør Sv. M., 
Vestergade, og tømrer Holger Astrup, Dej- 
bjerg. — 21. Fabriksarb. Hanne Thing Sø
rensen (Hemmet), og møbelpolstrer Kaj 
Stenbæk Johnsen, s. af husm. Gustav J., 
Albæk. — 28. Syerske Else Jarhelt, Køben
havn, og tankpasser Herluf Bøndergaard 
Hansen, s. af P. H., Løvensgade.

Oktober: 5. Eksp. Randi Olsen, Askø, 
Norge, og salgsass. Kurt Felber Jørgensen, 
s. af Sigfred J., Kjærs Allé. — 11. Cathrine 
Krüger, Skjern, og chauffør Hans Egon 
Clausen, s. af vognm. Chr. C., Marupvej. — 
12. Ellen Kjær Vognbjerg, d. af gdr. Johs. 
V., Nykjær, og mælkeh. Hans Jørgen Nør
gaard, s. af gdr. N., Marup. — 16. Lærer
inde Emma Mortensen, Aulum, d. af Chr. 

M., Ganer, og gdr. Peder Langballe Nielsen, 
Jersild, Aulum.

November: 2. Dagmar Johanne Juul, d. af. 
rørlægger Oluf J., Vestergade, og Emst 
Christensen, Stauning. — 16. Fabriksarb. 
Gerda Jeppesen, d. af gdr. Georg Vester
ager J., Skjern Birk, og mekaniker Jørgen 
Iversen, Herning. — 16. Annalise Nielsen, 
Skjern, og gdr. Jens Chr. Lauridsen, Engsig, 
s. af gdr. Anders P. L., Skjern. — 16. Karen 
Margrethe Guldberg Madsen, d. af ekvipe- 
ringsh. Oscar M., Jernbanegade, og eksport- 
ass. Per Gro th-Andersen, København. — 
30. Husass. Agnes Larsen, Dianalund, og 
elektriker Laurids Frost Christensen, s. af 
chauffør Hans C., Ganer.

SPAR PENGE

Bliv medlem af

SKJERN 

BRUGSFORENING
TELEFON 800

EKSAMINER OG PRØVER
Lægevidenskabelig doktorafhandling: 1. 

reservelæge Bent Lyager Nielsen, Køben
havns kommunehospital, søn af direktør 
Johan Nielsen, Skjern kontante Manufak
turforretning, forsvarer doktorafhandling 
om »Sammenlignende undersøgelse mellem 
klinik-, elektrocardiografi- og sektions
fund hos gamle« ved Københavns universi
tet.

Teologisk embedseksamen: Anton Thor
kild Aunsborg, Skjern, ved Københavns 
universitet.

Medicinsk embedseksamen, 1. del: Ole 
Guldberg Madsen, s. af ekviperingsh. Ose. 
Madsen, Jernbanegade, ved Københavns 
universitet.

Skib s før er eksamen: Jens Martin Prangs- 
gaard Petersen, Skjern, styrmandseksamen 
fra Fanø navigatørskole.

Sygeplejeeksamen: Joan Hundebøl, Skjern, 
ved Ringsted sygeplejeskole.

Lærereksamen: Kirsten Søndergaard,
datter af skoleinspektør S., Vardevej, og 
Herluf Simonsen, søn af stationsbetjent S., 
Skjern, ved Nr. Nissum seminarium, Oluf 
Vester Kristensen, søn af stadsskoleinspek
tør K., Bredgade, ved Th. Langs semina
rium, Silkeborg, William Pedersen, søn af 
gdr. Peter P., Hedeby, ved Esbjerg semi
narium.

Børnehavelærerindeeksamen: Birte Nør
gaard Nielsen, datter af malerm. E. N. N., 
Bredgade, ved Frøbelhøjskolen, København.

Bankeksamen: Carl Erik Jensen, Ringkø
bing Bank, Skjern, samt Niels Jørgen Fjord 
og Anne Grethe Christensen, Skjern Bank, 
på Købmandsskolen, København.

Provinsboghandlereksamen: Inge-Lise Sø
rensen, J. Jacobsens Boghandel, Skjern, 
ved Købmandsskolen, København.

Fotograf eksamen: Jørn Homan Christen
sen, Marupvej, hos Skjern Foto, på Tekno
logisk Institut, København.

Kørelærereksamen: Jens Jørgen Iversen, 
Skjern, på Dansk Kørelærerunions fag
skole, Viborg.

Redningsinstruktørkursus : Falck-leder
Børge Bjerg, Skjern, månedskursus i civil
forsvarets ruinby i Tinglev.

DSB-trafikmedhjælpereksamen : Trafik
elev J. L. Christensen, Skjern, på Jernbane
skolen i København.

Svendeprøver : Damefrisør Else Christian
sen, hos fru Edel C., Aase Bendtzen, hos 
fru Lykke, og Peter William Nielsen, hos 
frisørm. Simesen, som frisører. — Ove Ny
rup Andersen, hos murerm. V. Henriksen, 
som murer. — Sv. Søndergaard, hos Schaub 
& Co., Skjern, som tarmsvend. — Fjølner 
Lydersen, Skjern, som pølsemager.

Banegårds
kiosken

S. KNUDSEN

Telefon 389

ALT TIL JAGT OG FISKERI

Bøssemager KORSHOLM
Telefon 283

MARTIN N. BONDE 

& CO.

Statsautoriseret

installatør

Telefon 82

SKOUBY HOLM

★ Førsteklasses kød 
og flæsk

★ Hjemmelavet pålæg

TELEFON 78
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Skjern 

Fjerkræslagieri

Telefon 91

FJERKRÆ . 
OG 
KANINER

V^boghandel
* SKJERN'TLr. 16

Studentereksamen: Karen Marie Peter- Jørgen Hübertz Olsen og Bente Lynge Pe
sen, Anne Marie Knudsen, Rigmor Berthel- tersen.
sen, Arnt Jacobsen, Sonja Berg Jacobsen,

81ma
Kaffe . Konfekture 

Tobak . Cigarer 

Alt i kolonial

Telefon 13

Laurids Larsen

Guld . Sølv .Ure . Optik

Telefon 210

GRØNLUNDS
HOTEL

Telefon 19

Præliminæreksamen: Anette Christensen 
(kontorass. Helge C.), Inger-Lise Jensen 
(arbm. N. Th. J.), Anne Marie Kirkegaard 
(uddeler Aksel V. K.), og Peder Erik Ve- 
stergaard Ostersen (gdr. Chr. V. O., Ganer) 
af Skjern sogn + 34 udensogns.

9a — Håndværks-, industri- og husger- 
ningsflinien: Preben Bach (skrædder H. Chr. 
J. B.), Bodil Burgdorff (portør H. H. B.), 
Karl Preben Holm (damefrisør M. H.), 
Anna Kirsten Kirkegaard (slagteriarb. Chr. 
Garner), Jens Chr. Daugaard Lauridsen 
(opkøber H. L.), Poul Christian Ostersen 
(gdr. Chr. O., Ganer), Kirstine Skaarup Pe
dersen (L. S. P., Albæk), Solvejg Sørensen 
(fiskeriejer H. S., Albæk) + 2 udensogns.

9b — Håndværks-, industri- og husger
ningslinien: Per Andersen (hovedagent H. 
A.), Johan Chr. Bendix Øllgaard Jensen 
(fabrikant A. 0. J.), Jytte Ella Jensen (fa
brikant V. O. R. J.), Anne Marie Johnsen 
(tekstilarb. A. J.), Anne Grethe Jørgensen 
(arbm. J. A. Ch. J.), Mogens Førgaard Jør
gensen (bagerm. A. N. J.), Ivan Kjær (as
surandør Chr. F. V. K.), Jørgen Hardy 
Kruse (kørelærer H. Chr. K.), Annie Niel
sen (elektriker B. N., Hedeby), Robert 
Aagaard Nielsen (symaskineforh. P. N.), 
Vera Ravnsholt Rasmussen (dommer R. R.), 
Karsten Ruby (overinsp. J. K. R.), Hanne 
Møller Thomsen (bager H. M. T.).

9c — Handels- og kontorlinien: Judit Ka
thrine Andersen (gdr. N. Chr. A.), Gurli 
Bøndergaard Hansen (eksp. S. P. G. H.), 
Alice Lund Jensen (bagerm. E. L. J.), Tove 
Jensen (fru J.), Kurt Leo Knudsen (slagte
riarb. Chr. K.), Knud Børge Nielsen Kors
holm (bøssemager K. N. K.), Henning Flod- 
gaard Madsen (købm. I. P. M.), .Thomas 
Lynge Petersen (maskinhdl. S. L. P:), Bir
git Spangsberg (kioskejer J. S.), Jytte 
Marie Sørensen (skomager J. S.), Kim 
Thej ls (telefono  vermon tør A. T. T.), Ellen 
Thomsen (gravemester N. T.) + 1 uden
sogns.

9d — Handels- og kontorlinien: John 
Smith Abrahamsen (repr. B. A.), Lone An
drea Christiansen (maler E. C.), Kristiane 
Damgaard Eskildsen (arbm. J. D. E.), Gre
the Henriksen (murerm. V. H.), Anna Marie 
Horskj ær (produkthdl. P. M. H.), Ove Lund 
Jensen (maler S. J.), Jan Toft Jessen (mek. 
H. N. J.), Karen Margrethe Karlsen (gdr. 
V. K., Marup), Karin Pagaard Kristensen 
(arbm. H. E. K.), Niels Erik Lange (skræd- 
derm. J. L.), Anni Mattsson Pedersen (væ
ver G. P. K. P.), Betty Esmark Pedersen 
(fru A. K. P.), Søren Løwenhardt Sørensen 
(depotindehaver S.) + 5 udensogns.

Real A: Alle 17 udensogns.
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Real B: Henny Andersen (vaskeriejer M. 
A.), Bodil Christensen (arbm. J. Chr. C.), 
Karin Elisabeth Christensen (plantør K. M. 
C., Lundenæs), Gunhild Madsen (signal
form. H. F. M.), Inga Overgaard (fru K. O.), 
Inger Lise Høg Rasmussen (overbetj. B. H.
R. ), Berit Bæksgaard Slot (eksp. B. B. S.), 
Birthe Gravgaard Sloth (maskinarb. J. D.
S. ), Susanne Elisabeth Sperlig (urmager 
E. S.), Jørgen Storgaard (gdr. J. P. S., Ga
ner) + 12 udensogns.

Real C: Inger Marie Ammitzbøll (konsu
lent A. A.), Christian Lehmann Beiter (slag
term. Johs. B.), Alice Rædkær Christensen 
(tapetserer N. P. C.), Else Birgit Christen
sen (handelsm. Frode C.), Inger Birgitte 
Christiansen (købm. H. C.), Inga Daugaard 

(maler L. D.), Bodil Haahr (bogbinder P. 
Th. H.), Anne-Grete Østergaard Hansen 
(forretningsf. L. H.), Vivian Kjær Iversen 
(overass. A. H. I.), Gudrun Dorethe Jensen 
(cykelhdl. K. K. M. J.), Ulf Lichinger Jes
sen (ass. Th. J.), Jytte Baunehøj Kristen
sen (ledvogter S. B. K.), Bodil Krusborg 
(kæmner A. K.), Jørgen Krüger-Pedersen 
(fru K. P.), Bente Arnholt Laursen (post
bud P. A. L.), Signe Berg Møller (hvile
hjemsejer K. B. M.), Anne Grete Riisager 
Pedersen (fru P.), Poul H. Hjøllund Peder
sen (insp. A. H.), Aage Lynge Petersen (ma- 
skinhdl. S. L. P.), Bent Emil Engbjerg Sø
rensen (slagterm. Sv. S.), Hans Peter Sø
rensen (tømrer Johs. S.), Alice Thomsen 
(arbm. Aa. E. Th., Skjern Birk), Kirsten 
Marie Vestergaard (tømrerm. M. L. V.).

Ved Skjern handelsskole bestod følgende 
47 afgangseksamen :

Handelsmedhjælpereksamen uden frem
mede sprog — 3. A : Ellen Marg. Rysgaard 
Christiansen (Alsholm & Madsen), Karen 
Mette Frandsen (manufakturh. Harry 
Bank), Birte Kleis Jørgensen (slagterm. 
Skouby Holm), Hanne Kousgaard Mikkel
sen (urmager Larsen), Ruth Ilium Nielsen 
(trikotageh. Bent Frandsen), Karin Ter- 
møhlen (manufakturh. Magnus Larsen), 
Hans Chr. Christiansen (købm. Chr. Jacob
sen), Kurt Harboe (købm. Egon Andsbjerg 
Larsen), Aage Jensen (købm. E. M. Peder
sen, Ganer Mølle), Anders Vilfred Kjeld
sen (købm. Svend Erik Jensen), Poul Erik 
Sørensen (købm. Studsgaard Madsen) + 4 
udensogns.



KARL FJORD
CYKLE- OG TRÆHANDEL

Telefon 65

HUGO 

HOLMSTOEL
& CO.

Jern- og 
Stålforretning

Skjern
Telefon 1 og 601

Byens folk 

køber fineste 
MEJERIPRODUKTER 

fra

SKJERN MEJERI
TELEFON 30

Skjern Korn* og 

Foderstof forretning

Telefon 201

3. B: Aase Bjerregaard (gross. H. Holm
stoel), Hannegrete Jensen (landsretssagf. 
Kofoed-Jensen), Sigrid Madsen (kommune
kontoret, Skjern), Niels Erik Sejrup Niel
sen (autoforh. G. Andersen), Tage Arbjerg 
Pedersen (Vestjysk Automobillager), Anna 
Grethe Thuesen (Skjern Svineslagteri), Lis 
Troelsen (ingeniør Søborg), Mette Christof
fersen (bogh. B. Ingolf Christensen), Inger 
Møller Jensen (bogh. Jacobsen), Harald Søe 
(bogh. B. Ingolf Christensen) + 7 uden
sogns.

Handelsmedhjælpereksamen med frem
mede sprog — 3. C: Poul Henning Christen
sen (Skjern Svineslagteri), Grethe Gade 
(Ringkøbing Bank), Torben Ganer-Tolsøe 
(fabr. Skjøde Knudsen), Alice Jensen 
(landinsp. Lindhard), Ruth Herborg Jensen 
(Skjern Bank), Hanne Kjær (bogtr. Strand- 
bygaard), Kaj Knudsen (gross. H. Holm
stoel), Bent Markussen (Skjern Bank), 
Kurt Sørensen (Skjern Svineslagteri), Ma
ren Marie Søndergaard (urmager M. Chri
stensen & Søn) -|- 5 udensogns.

ANSÆTTELSER OG 
FORFLYTTELSER m. v.

Lægevæsenet: Kredslæge Andr. Jensen 
har overdraget sin praksis til læge Jacob 
Svaneborg, men fortsætter som kredslæge, 
skolelæge og fængselslæge.

Statsbanerne: Stationsforstander T. Rieck 
Jensen fratrådt, og trafikkontrollør K. H. 
Hansen, Fredericia, ansat i stedet. — Tog
fører E. T. Jørgensen afskediget efter an
søgning på grund af alder. — Trafikelev 
J. L. Christensen forflyttet til Ringkøbing. 
— Restauratør R. P. Pedersen har efter 
mere end 40 års virke ved Jernbanerestau
rationen trukket sig tilbage, og i stedet er 
ansat servitrice Agnes Søndergaard efter 
nogle års tjeneste ved Holstebro banegård.

Vejer og måler: Handelsministeriet har 
beskikket Hans Kristian Hansen som stats
autoriseret vejer og måler i Skjern.

Politiet: Politibetjent Bülow Petersen, 
Arhus, forflyttet til Ringkøbing Politikreds 
med tjeneste ved Skjern Politistation i ste
det for overbetjent Sinding, der er udnævnt 
til politiassistent og stationsleder i Had
sund.

Postvæsenet : Landpost Laurids Henriksen 
afsked på grund af alder. — Landpost Hen
ning Bæk udnævnt til postbud.

Sparekassen: Den 82-årige snedker Chr. 
Risvig fratrådt som ministeriets tilforord
nede i sparekassens tilsynsråd, og i stedet 
har handelsministeriet udnævnt snedker 
Kr. Møller Dideriksen som ny tilforordnet.

Teknisk Skole: Snedkerm. P. Bisgaard 
fratrådt efter 40 års tjeneste, deraf 30 år 
som forstander, og i stedet er konsulent 
Hans Bank Rønne antaget som forstander.

Folkekirken: I stedet for graver P. Chri
stensen, der har trukket sig tilbage, har 
menighedsrådet antaget gartner Knud Aage 
Mathiesen, Bagsværd.

Kommunen: Byrådet har antaget anlægs
gartner H. Hørsted Christensen som kom
munegartner — har tidligere været ansat 
ved Bjerringbro kommune.

Præliminær kur suset: Lærer I. M. Larsen, 
ansat i Fredericia, lærer H. P. Mogensen, 
Hanning, forst. for Luth. Miss.forenings ef
terskole, Løgumkloster, lærer Sv. Nørlund, 
Faster, førstelærer i Skjoldbjerg. — Som 
nye timelærere er antaget Jørgen Bjerre- 
gaard og Inge Wenzel Eskedal, Skjern, Jør

gen Lykkegaard og Hans Krongaard, Lem, 
samt Karl Lundahl Jeppesen, Højmark.

Folkeskolen: Ovl. Osvald Skovfoged,
Varde, ans. s. ovl. — Seminarieelev Ingrid 
Hansen (nu gift Larsen), Arhus, ans. s. asp. 
i lærerindeembede. — Seminarieelev Inge 
Heide Boelsmann, Arhus, ans. s. timelærer
inde. — Lærer Ole Jørgensen, København, 
ans. s. lærer. — Tml. Kirsten Asgård Niel
sen (nu gift Jørgensen), Ikast, ans. s. læ
rerinde. — Lærer Hans Thamm, Tamdrup, 
ans. s. lærer. — Lærerinde fru Karen 
Haure-Petersen (f. Stern), Odense, ans. s. 
lærerinde. — Skolepsykolog Knud Haure- 
Petersen, Vejle, ans. s. konsulent f. Særun
dervisning — skal 3 dage ugentlig bistå 
amtskonsulent Alfred Jensen, Holstebro.

Erhvervsvejledning: Lærer Toni Hübs- 
mann, Løvstrupgård, antaget som deltids 
erhvervsvejleder for Skjern-Tarmegnen.

KFUM & KFUK i 26. kreds: Distriktsse
kretær frk. Louise Pedersen, Solbakken 17, 
Kibæk, og distriktssekretær Niels Svend
sen, Skovbrynet 6, Skjern.

Brødremenighedens missionsmark: Murer 
Bent Haaning Andersen og sygeplejerske 
fru Vera Haaning Andersen, Skjern, anta
get som missionærer med virke i Tangan
yika.

NYE FORMÆND
Skjern Gymnastikforening: Slagteriarb. 

Fridy Hansen, Markvænget 3.
Venstres Ungdom, Skjernkredsen : Gdr. 

Hans Tylvad, Hanning.
Arbejdsmœndeneÿ og specialarbejdernes 

fagforbund: Arbm. Rich. Poulsen, Brinkvej.
KFUM & K: Mekaniker Henry Madsen, 

Marupvej 8.
Træindustriarbejdernes fagforbund for 

Skjem-Tarm: Harald Pedersen, Lønborg
vej, Tarm.

Lokalforeningen for hørehæmmede: Re
daktør Svend Jensen, Bredgade 62.

Sønderjysk Forening for Bølling-Nr. Her
reder: Pastor Brandt Nielsen, Parkallé 1.

JUBILÆER
December 1962: 1. Landpost K. L. M. P. 

Henriksen, 40 år ved postvæsenet — 2. Vest
jysk Frisørlaug holder 25 års jubilæum i 
Skjern (fru Tetzschner var den første for
mand). — 15. Frisørmester Svend Madsen, 
Vestergade, 40 år som selvstændig barber 
og frisør. — 31. Skjern Apotek åbnedes for 
40 år siden af apoteker Vogensen.

Januar 1963: 1. Landpost A. M. Johnsen 
(Astrup) 25 år ved postvæsenet.

Februar: 26. Snedkermester P. Bisgaard 
takkes af Håndværker- og Industriforenin
gen for 40 års tjeneste ved Teknisk Skole, 
deraf 30 som forstander.

Marts: 8. Overlærer frk. Grethe Valborg 
Hansen 40 år i folkeskolens tjeneste.

September: 1. Medlem af byrådet, over
assistent A. Iversen, 25 år ved D. S. B. —
1. Bankdirektør E. Christiansen, 40 år som 
leder af Skjern Bank.

November: 21. Indre Missionshus, Finde- 
rupsvej, 75 år.

FØDSELSDAGE
December 1962: 4. Fru Margrethe Peder

sen, Storegade, 90 år. — 9. Kontorist E. 
Dyrsø, Klostervej, 60 år. — 20. Pens, bane- 
arb. Chr. Thorup, Nylandsvej, 70 år. — 21. 
Frk. Laurence Hansen, Finderupsvej, 70 år.

Januar 1963: 6. Fhv. sygekasseopkræver 
Jørgen Jensen, Vestergade, 80 år. — 14. Mu
rer Chr. Pedersen, Nørregade, 70 år. — 14.
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Gartner J. P. Olesen, Vardevej, 50 år. —
17. Tømrerm. M. Vestergaard, Nygade, 70 år.
— 18. Husejer Berthel Christiansen, Ny
gade, 75 år. — 24. Fru Sidsel Pedersen, De 
gamles Hjem, 90 år. — 28. Fhv. gdr. Jens 
Østergaard, Albæk, 70 år. — 31. Landsrets
sagfører E. Abildgaard, Østergade, 70 år.

Februar: 1. Enkefru Kristine Pedersen, 
Østergade, 70 år. __ 8. Husmand Jacob Ja
cobsen, Hedeby, 50 år. — 13. Slagteriarb. 
Kristian Gahner, Nørregade, 50 år. — 16. 
Pens, overportør Oskar Jacobsen, De gam
les Hjem, 75 år. — 24. Gdr. Aksel Nørre
mark, Hedeby, 50 år.

Marts: 4. Fru Laura Davidsen, Marup 
skole, 60 år. — 4. Fru Lilli Hansen, Ny
landsvej, 50 år. — 6. Fru Helga Dyrsø, Klo
stervej, 60 år. — 7. Fru Anna Eriksen, 
Østergade, 60 år. — 8. Pens, banearb. An
ton Nielsen, Fredensgade, 75 år. — 8. Vogn
mand Poul Andersen, Voldgade, 60 år. — 9. 
Installatør Chr. Gade, Finderupsvej, 70 år.
— 20. Fru Johanne Jeppesen, Anum, 85 år.
— 23. Husejer P. Chr. Pedersen, Storegade, 
90 år. — 26. Fhv. gdr. N. Chr. Mikkelsen, 
Sdr. Kjærgård, 95 år. — 27. Telefonist Petra 
Stampe, Finderupsvej, 50 år. — 31. Fru Ma
riane Lauridsen, Skovbrynet, 70 år.

April: 2. Malersv. Viggo Pedersen, Søn
dergade, 70 år. — 8. Enkefru E. Bohnsted 
Hansen, Nygade, 70 år. — 10. Fru Jane Mor
tensen, Klostervej, 50 år. — 21. Fru Dor
thea Hansen, Mellemgade, 70 år. — 23. Fhv. 
lmd. Holger Emil Madsen, Vardevej, 50 år.

Maj: 17. Fru. Dagny Klemmensen, Vrå, 
60 år. — 18. Fru Dinna Siersbæk, Lyng
gård, 50 år. — 25. Fru Mette Kirstine Han
sen, Bredgade, 70 år. — 28. Købm. Aagaard 
Pedersen, Kongevej, 60 år.

Juni: 17. Pensionist Peder Christensen, 
Vestergade, 70 år. — 19. Rentier Valdemar 
Vest, Vardevej, 60 år. — 26. Arbm. Peder 
Madsen, Søndergade, 70 år.

Juli: 5. Pens. Martin Lauridsen, Mellem
gade, 70 år. — 7. Gdr. Eli Christensen, He
deby, 60 år. — 8. Pensionist Theodor Han
sen, Mellemgade, 70 år. — 21. Grønth. Chr. 
N. Christensen, Nr. Bork, tidl. »La Reine«, 
60 år. — 31. Pensionist Kirsten Pedersen, 
Mellemgade, 85 år.

August: 8. Bankkasserer Aitsi Jensen, 
Vardevej, 60 år. — 13. Pensionist Anna Ole
sen, Vestergade, 75 år. — 13. Stationsfor
stander H. K. Hansen, Bredgade, 60 år. — 
17. Snedkerm. H. Hansen, Søndergade, 70 
år. — 20. Fru Marie Hindhede, Vestergade, 
70 år. — 29. Gdr. Aksel Siersbæk, Lyng
gård, 50 år.

September: 2. Fru Henriette Thorup, Ny
landsvej, 70 år. — 7. Pensionist Helene Rin- 
dom, Nørregade, 85 år. — 7. Pensionist Chr. 
Astrup, Parkallé, 80 år. — 9. Pens, over
postbud N. P. Thomsen, Tværgade, 70 år. — 
21. Malerm. R. Rostrup, Skolegade, 70 år. —
29. Gdr. Marinus Sørensen, Lundenæs, 60 år.

Oktober: 5. Fru Lisbeth Nicheis, Lunde
vej, 70 år. — 6. Fru Elna Clausen, Marup- 
vej, 50 år. — 14. Fru Mathilde Andersen, 
Holstebro vej, 50 år. — 20. Fru bankbestyrer 
P. Ingolf Christensen, Nylandsvej, 80 år. —
30. Fru Stinne Jørgensen, Skyggehus, 50 år.

November: 8. Fru Lis Larsen, Storegade, 
60 år. — 14. Fru Marie Poulsen, Vråkjær, 
60 år. — 16. Entreprenør Aksel Graversen, 
Hedeby, 50 år. — 19. Fru Anna Bredkjær, 
Skolegade, 60 år. — 25. Fru Marie Siersbæk, 
Østervang, 60 år. — 25. Ægopkøber Johs. 
Ene voldsen, Vardevej, 50 år. — 25. Eksp. 
Peder Hansen, Løvensgade, 50 år. — 26. 
Slagteriarb. Peder Melgaard Jensen, Vester
gade, 50 år.

£)c t dretb lob bobe

December 1962: 6. Trafikkontrollør S. K. 
Jensens hustru, Karen Cathrine, f. Jepsen, 
Bredgade, 60 år.

Januar 1963: 1. Enke efter købm. I. A. Pe
tersen, Agnes Petersen, tidl. Skjern, 72 år.
— 4. Fhv. gdr. Niels Lervad Knudsen, Eng- 
siggade, 80 år. — 15. Fhv. gdr. Chr. Jansens 
hustru, Johanne Jensine Jansen, Grønne
gade, 75 år. — 30. Enke efter fabrikant L. C. 
Jensen, Karen, f. Jensen, Østergade, 80 år.

Februar: 9. Enke efter købm. Søren Niel
sen, Petrea Tang, f. Rahbæk, Nygade, 72 år.
— 12. Enke efter fhv. gdr. Peter Hjøllund, 
Ane Marie, f. Kjølmose, Nygade, 87 år. —
18. Husmand Jens Alkjærsig Lauridsen, Al
bæk, 66 år. — 21. Fhv. gdr. Chr. Albert An
dreasen (Mosgaard), De gamles Hjem, 84 år.

Marts: 1. Lærer Niels J. Sønderbys hustru, 
Abelone, f. Wemmelund, Birkallé, 63 år. —
2. Fhv. gdr. Johs. Kristian Jensen, Bredgade, 
84 år. — 18. Enke efter næstfmd. v. DSB 
Laurids Emil Larsen, Ane, f. Nielsen, Ve
stergade, 76 år. — 18. Fhv. gdr. Enevold 
Kabel, Ahvile, 90 år. — 22. Fhv. arbm. 
Søren Chr. Sørensen, De gamles Hjem, 73 
år. — 26. Enke efter landpost Mads Flod- 
gaard Madsen, Maren Christine, f. Madsen, 
De gamles Hjem, 82 år.

April: 4. Enke efter vognopsynsm. v. DSB 
Søren Ankersen, Kirsten, f. Andersen, 
Østergade, 77 år. — 11. Fhv. husm. Niels 
Chr. Korsgaard, Præstegårdsvej, 79 år. — 15. 
Husejer Johs. Lauridsen, Nygade, 69 år. — 
Driftsleder Chr. Søborg Lauridsen, søn af 
Martin L., Bredgade, død i Rhodesia, 35 år.
— 23. Fhv. gdr. Chr. Iversen, De gamles 
Hjem, 86 år.

Maj: 7. Enke efter banefmd. Vald. Ras
mussen, Helga, f. Andersen, tidl. Albæk 
vogterhus, 76 år. — 11. Pens, lokomotivfører 
Ude Sørensen, Fredensgade, 78 år. — 12. 
Bladh. S. K. Knudsens hustru, Dagmar 
Nielsine, f. Clausen, Engtoften, 60 år. — 16. 
Pensionist Hans Jørgen Hansen, Vardevej, 
69 år. — 27. Pensionist Viggo Johan Søren
sen, De gamles Hjem, 83 år. — 28. Rutebil
vognmand Kr. Marinus Lauritzen, Øster
gade, 65 år.

Juni: 6. Inspektør, cand, theol. E. G. Søn- 
dergaard, Skolegade, 65 år. — 8. Barberm. 
Peder Tidemanns datter, Gudrun T., Dal
vej, 19 år. — 12. Fhv. gdr. Peder Jeppesen, 
Anum, 89 år. — 27. Frk. Johanne Rasmus
sen, Ahvile, 69 år. — 29. Fjerkræh. Frede 
Jensen, Holstebrovej, 44 år.

Juli: 5. Enke efter grosserer Chr. C. 
Grene, Visse, f. Olsen, 60 år. — 8. Rentier 
Jens Peder Madsen Lunde, Lundevej, 78 år.
— 23. Pensionist Th. P. Thomsen, Mellem
gade, 84 år.

September: 1. Enke efter arkivbetj. Carl 
Christensen, Marie Christensen, Avangen, 
78 år. — 13. Fabrikant Marius Nielsen, He

delund, 67 år. — 18. Husbestyrerinde Jenny 
Petrine Madsen, Finderupsvej, 53 år.

Oktober: 7. Fhv. smed Jeppe Daring Nor- 
destgaard, Vestergade, 71 år. — 8. Handels
mand Hans Greens hustru, Petrea Kathrine, 
f. Jacobsen, Nørreallé, 56 år. — 11. Enke 
efter træhandler Michael Mikkelsen, Kir
stine Marie, f. Pedersen, Mellemgade, 80 år. 
— 16. Murerm. Carl J. Buusmanns hustru, 
Petrine Johanne, f. Christensen, De gamles 
Hjem, 69 år.

November: 4. Fhv. gadefejer Jacob Peder

Mikkelsen, Lindeallé, 87 år. — 14. Murer H. 
Agers søn, Jens Chr. Bilberg A., Langager
vej, 6 år. — 12. Fhv. bangbogh. Valdemar 
Bøgeskov Jensen, Bredgade, 68 år. — 12. 
Fhv. økonoma Bodil Catrine Larsen, De 
gamles Hjem, 88 år. — 16. Fhv. husm. Ma
thias Mathiasen, De gamles Hjem, 82 år. —
19. Fhv. teglbrænder Marinus Jensen, De 
gamles Hjem, 75 år. — 19. Handelsmand 
Peder Chr. Kirkegaard Mikkelsen, Varde
vej, 73 år. — 21. Købm. Finderup Bagger 
Jensens søn, Niels F. B. J., Bredgade, 8 år. 
— 29. Fhv. gdr. Mads Sørensen, De gamles 
Hjem, 77 år.
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Henvendelse til

overlærer Johs. Knudsen, Østre Allé 4. 

tlf. 639

BYENS BRØDFABRIK

serverer hver dag for

KØBSTADEN SKJERN

udsøgt bagværk

Det er kvaliteten 

der gør det!

ens V. KroghJ






